
78  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.401 Quarta-feira, 17 DE MAIO DE 2023

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 002/2023 – CONSUP/GAB/PRESIDÊNCIA.
Belém-PA, quarta-feira, 03 de maio de 2023.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA, Presidente do Conselho Superior da Polícia 
Civil, Delegado Geral de Polícia Civil do Estado do Pará, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo art. 8º, da Lei nº 022/94, combinado com 
o art. 8º, alínea “g”, do Decreto nº 2.706/2006.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 14, § 1º da Lei Complementar nº 
022/94, combinado com o artigo 7°, inciso I, a Decreto nº 2.706/2006
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 036/2023-GAB/CG/PC-PA, de 
27.03.2023, o qual encaminha o nome da Policial Civil, lotada na Corre-
gedoria Geral da Polícia Civil, para regularização da lotação da referida 
policial, no quadro de funcionários da Corregedoria Geral de Polícia Civil;
CONSIDERANDO que o Conselho Superior da Polícia Civil, em reunião reali-
zada no dia 30.03.2023, aprovou o nome da policial civil, abaixo relaciona-
do, para integrar a lotação da Corregedoria Geral de Polícia Civil; 
RESOLVE:
I – REFERENDAR o nome da servidora abaixo relacionada, que passa a in-
tegrar os quadros de lotação da Corregedoria Geral de Polícia Civil, confor-
me dispõe o artigo 14, §1º, da Lei Complementar nº 022/94, e o artigo 7º, 
inciso I, letra “j”, do Decreto nº 2.706/2006, a contar da data de expedição 
da sua respectiva portaria de lotação, na unidade em epígrafe.
DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL
ROSE MARY GOUVEIA LOPES
II – Determinar à Diretoria de Administração, à Corregedoria Geral de Po-
lícia e à Diretoria de Recursos Humanos, que adotem as devidas providên-
cias ao fiel cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA POLÍCIA CIVIL
DELEGADO GERAL 
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 938552

.

.

ERRATA
.

ERRATA 
ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO: Nº 182/2023 – PC/PA. Publi-
cado no DOE nº 35.374 de 25/04/2023. Onde se lê: Data da Assinatura: 
17/04/2023. Leia-se: Data da Assinatura: 24/04/2023.

Protocolo: 938578

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n°195/2023-PC/PA. Modalidade de licitação: Inexigibili-
dade de Licitação n° 175/2023.
Partes: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ. CNPJ Nº 00.368.105/0001-06 
e o senhor DORIEDSON CARDOSO DA SILVA, CPF nº 279.756.302-68. Data 
da Assinatura: 11/05/2023. Vigência: Da sua assinatura até a 01/06/2023. 
Valor: R$ 2.000,00 (dois mil reais). Objeto: O presente Contrato tem como 
objeto a Contratação da prestação de serviço técnico profissional especiali-
zado, para atender ao CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – CAN-
DIDATOS EXCEDENTES, Categoria: Escrivão, Investigador e Papiloscopista 
de Polícia Civil, do Concurso Público C207/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado 
pela Resolução n° 441/2022 – CONSUP, de 22/11/2022, como MONITOR da 
disciplina ESTÁGIO SUPERVISIONADO, com carga horária de 40 (quaren-
ta) horas-aulas, no valor unitário de R$ 50,00 (cinquenta reais), totalizan-
do o valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais). PROCESSO Nº 2023/430190. 
Orçamento: Função Programática: 40101.06.128.1502.8833; Elemento de 
Despesa: 339036/339047; Fonte: 01500000001. Contratado: Sr. DORIED-
SON CARDOSO DA SILVA. Ordenadora Responsável: Ana Michelle Gonçal-
ves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil 
do Estado do Pará.
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n°191/2023-PC/PA. Modalidade de licitação: Pregão Ele-
trônico nº 05/2023
Partes: O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio da POLÍCIA 
CIVIL DO ESTADO DO PARÁ CNPJ Nº 00.368.105/0001-06 e a empresa 
INDÚSTRIA GRÁFICA BRASILEIRA LTDA., inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 
61.418.141/0001-13. Data da Assinatura: 10/05/2023. Vigência: O prazo 
de vigência deste Contrato terá início na data de sua assinatura e encerra-
mento em 31/12/2023, não podendo ser prorrogado. Valor: R$ 180.000,00 
(cento e oitenta mil reais) objeto: Aquisição de Fichas de Prontuário Civil, 
conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Re-
ferência, anexo do Edital. Processo nº 2023/ 70908. Orçamento: Função 

Programática: 40101.06.422.1500.8804; Elemento de Despesa: 339030; 
Fonte de Recurso: 01500000001. Contratada: INDÚSTRIA GRÁFICA BRA-
SILEIRA LTDA. Endereço da Contratada: Alameda Caiapós 525, Bairro: 
Tamboré, Barueri – São Paulo, CEP: 06460-110. Ordenadora Responsável: 
Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado 
Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 938677

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 2. Contrato: 12/2021-PC/PA. Partes: Polícia Civil 
do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. NOPRAGAS CONTRO-
LE AMBIENTAL – EPP. CNPJ nº 05.972.711/0001-41. Data da Assinatura: 
07/05/2023. Classificação do Objeto: Prorrogação a vigência do contrato 
por mais 12 meses, sem reajuste de preços. Vigência: 07/05/2023 até 
07/05/2024. Orçamento: Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fon-
te de Recurso 06.303.1502.8277.339039.01500000001. Estadual. Pro-
cesso nº 2023/390513. Contratada: NOPRAGAS CONTROLE AMBIENTAL 
– EPP. Endereço: Travessa Mariz e Barros, nº 1678, Bairro: Pedreira, Cep: 
66.080-0009, Belé,m/PA, Tel: (91) 3226-9231. Ordenador: Ana Michelle 
Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Po-
lícia Civil/PA. Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 
35.398 de 15 de maio de 2023.

Protocolo: 938470

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 175/2023– PC/PA 
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o senhor DORIEDSON CARDOSO DA 
SILVA, pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 279.756.302-68. DO 
OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico profissional especia-
lizado, para atender ao CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – CAN-
DIDATOS EXCEDENTES, Categoria: Escrivão, Investigador e Papiloscopista 
de Polícia Civil, do Concurso Público C207/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado 
pela Resolução n° 441/2022 – CONSUP, de 22/11/2022, como MONITOR 
da disciplina ESTÁGIO SUPERVISIONADO, com carga horária de 40 (qua-
renta) horas-aulas, no valor unitário de R$ 50,00 (cinquenta reais), to-
talizando o valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais). DA FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente 
contratação fundamenta-se no art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações, considerando o valor para contratação. VALOR ESTIMADO: R$ 
2.000,00 (dois mil reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Dotação Orçamentária: Função Programá-
tica: 40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 339036/339047; 
Fonte: 01500000001. ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GON-
ÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia 
Civil do Estado do Pará. FORO: Belém – Estado do Pará. DATA: 11/05/2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do De-
legado Geral PC/PA.

Protocolo: 938679

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 175/2023
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará 
resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 175/2023 para 
contratação do Sr. DORIEDSON CARDOSO DA SILVA. Valor: R$ 2.000,00 
(dois mil reais)
Belém/PA, 11 de maio de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO - Chefe de Gabinete do De-
legado Geral PC/PA.

Protocolo: 938683

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

INSTAURAÇÃO DA SINDICÂNCIA ACUSATÓRIA Nº 001/2023
PORTARIA N.º 013/2023 – CORREGEDORIA DA PCP, de 16 maio de 2023. 
A Corregedora da PCP, usando das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei nº 9.382, de 24 de março de 2021 e suas alterações; CONSIDE-
RANDO que é dever deste setor Correicional promover a sua apuração 
imediata, nos termos do art. 199 da Lei 5810 de 24 de janeiro de 1994. 
CONSIDERANDO os fatos contantes no PAE 2023/526732 CONSIDERAN-
DO o despacho da Corregedora de fl. 39. RESOLVE: Art. 1º. INSTAURAR 
a Sindicância Acusatória nº. 001/2023 em face do servidor para apurar 


